
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
1674 Resolución de 27 de noviembre de 2025, de la Universidad de Málaga, por la 

que se publica el plan de estudios de Máster Universitario en Salud Global.

Habiendo obtenido el plan de estudios de las enseñanzas conducentes a la 
obtención del título de Máster Universitario en Salud Global por la Universidad de 
Almería, la Universitat de les Illes Balears y la Universidad de Málaga resolución de 
verificación positiva del Consejo de Universidades, previo informe favorable de la 
Agencia para la Calidad Científica y Universitaria de Andalucía, así como autorización de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía y, una vez establecido el carácter oficial del citado 
título y llevada a cabo su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos 
por Acuerdo del Consejo de Ministros de 23 de septiembre de 2025 (publicado en el 
«Boletín Oficial del Estado» número 236, de 1 de octubre de 2025),

Este Rectorado, en uso de las competencias que tiene atribuidas, y de conformidad 
con lo dispuesto en artículo 8.3 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema 
Universitario, y en el artículo 27 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el 
que se establece la organización de las enseñanzas universitarias y del procedimiento 
de aseguramiento de su calidad, resuelve ordenar la publicación del referido plan de 
estudios que queda estructurado según se hace constar en el anexo de esta resolución.

Málaga, 27 de noviembre de 2025.–El Rector, Juan Teodomiro López Navarrete.

ANEXO

Plan de estudios de las enseñanzas conducentes a la obtención del título 
de Máster Universitario en Salud Global por la Universidad de Almería, 

la Universitat de les Illes Balears y la Universidad de Málaga

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos

Obligatorias (OB). 36

Optativas (OP). 12

Trabajo Fin de Máster (TFM). 12

 Total. 60

Estructura de las enseñanzas por materias y asignaturas

Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Materia Fundamentos de la Investigación y Aplicación del Conocimiento en Salud Global

Diseño e Implementación de Intervenciones en Salud Global. 3 OB

Diseños de Investigación en Salud Global I: Investigación Cuantitativa. 3 OB

Diseños de Investigación en Salud Global II: Investigación Cualitativa 
y Métodos Mixtos. 3 OB

Estadística Aplicada a Salud Global. 3 OB

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 21 Viernes 23 de enero de 2026 Sec. III.   Pág. 11558

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-1
67

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Fundamentos de la Investigación y Escritura Científica en Salud. 3 OB

Salud Global Basada en la Evidencia. 3 OB

Escritura Científica en Inglés. 3 OP

Materia Fundamentos de Salud Global

Sistemas y Políticas de Salud, Determinantes y Desigualdades en Salud 
y Objetivos de Desarrollo Sostenible. 3 OB

Activos en Salud, Estilos de Vida y Entornos Saludables. 3 OP

Salud Global, Interculturalidad y Flujos Migratorios. 3 OP

Materia Desafíos en Salud Global

Emergencias y Crisis Humanitarias en Salud Global. 3 OB

Enfermedades Transmisibles y Salud Planetaria. 3 OB

Salud Ambiental Global. 3 OB

Envejecimiento, Cronicidad, Dependencia y Servicios de Salud. 3 OP

Género y Salud Global. 3 OP

Salud Global Materno-Infantil. 3 OP

Salud Global y Alimentación. 3 OP

Salud Mental Global. 3 OP

Materia Economía de la Salud Global

Economía de la Salud y Evaluación de Resultados en Salud. 6 OB

Cooperación Internacional al Desarrollo. 3 OP

Materia Trabajo Fin de Máster

Trabajo Fin de Máster. 12 TFM

Organización temporal del plan de estudios

Primer curso

Asignaturas Semestre Carácter ECTS

Diseño e Implementación de Intervenciones en Salud Global. 1 OB 3

Diseños de Investigación en Salud Global I: Investigación 
Cuantitativa. 1 OB 3

Diseños de Investigación en Salud Global II: Investigación 
Cualitativa y Métodos Mixtos. 1 OB 3

Enfermedades Transmisibles y Salud Planetaria. 1 OB 3

Estadística Aplicada a Salud Global. 1 OB 3

Fundamentos de la Investigación y Escritura Científica en Salud. 1 OB 3

Salud Global Basada en la Evidencia. 1 OB 3

Sistemas y Políticas de Salud, Determinantes y Desigualdades 
en Salud y Objetivos de Desarrollo Sostenible. 1 OB 3

Economía de la Salud y Evaluación de Resultados en Salud. 2 OB 6
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Asignaturas Semestre Carácter ECTS

Emergencias y Crisis Humanitarias en Salud Global. 2 OB 3

Salud Ambiental Global. 2 OB 3

Activos en Salud, Estilos de Vida y Entornos Saludables. 2 OP 3

Cooperación Internacional al Desarrollo. 2 OP 3

Envejecimiento, Cronicidad, Dependencia y Servicios de Salud. 2 OP 3

Escritura Científica en Inglés. 2 OP 3

Género y Salud Global. 2 OP 3

Salud Global Materno-Infantil. 2 OP 3

Salud Global y Alimentación. 2 OP 3

Salud Global, Interculturalidad y Flujos Migratorios. 2 OP 3

Salud Mental Global. 2 OP 3

Trabajo Fin de Máster. 1 y 2 TFM 12
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